
Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011/204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 
Plesso Scuola Secondaria I grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165  
Pagina 1 di 3 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020       

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it    

 

 

Prot. e data (vedasi segnatura) 

 
Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura di affido servizio polizza assicurativa 
- coperture assicurative richieste: responsabilità civile, infortuni, tutela legale ed 
assistenza in favore degli alunni e del personale dell’istituto scolastico - Periodo h. 00:00 
dell’11 settembre 2022-ore 24:00 del 10 settembre 2023 - CIG: Z43373A338 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi 

assicurativi per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’a.s. 

2022/2023 con decorrenza 11 settembre 2022; 

VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai “documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTA la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 recante le norme “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli appalti” (GU Serie 

Generale n. 91 del 19.04.2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 15 febbraio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture per il 

servizio di polizza Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza; 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 20/07/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011/204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 
Plesso Scuola Secondaria I grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165  
Pagina 2 di 3 

 
 

VISTA la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria e consente di provvedere 

in merito effettuando il relativo impegno di spesa: 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Si decreta l’avvio di una procedura di affidamento per il servizio di polizza Responsabilità Civile, 

Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10, e 

saranno individuati in base alla presenza di sedi operative sul territorio di Torino. 

La procedura si svolgerà tramite richiesta di tre preventivi. L’istituto si riserva la facoltà di non 

aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere ad affido diretto nel caso in cui non vi siano 

preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 

aggiudicare il bando anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e congrua rispetto alle 

richieste. 

In caso di parità di punteggio complessivo, si farà riferimento alle migliori offerte parziali secondo 

l’insindacabile valutazione dell’Istituto. 

 

ART. 2 

 

L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato al punto 4, lettera C, dalle linee 

guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC, relative alle Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, si svolgerà tramite 

“valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici”. 

L’aggiudicazione, pur considerando quanto indicato dall’art 36 comma 2 del D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (“per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di due o più operatori economici”), avverrà con sistema comparativo 

di tre offerte rispettando i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del codice degli appalti D.Lgs. 

50/2016: economicità, efficacia, efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità pubblicità. 

 

ART.3 

 

La polizza avrà la durata di anni 1 (uno) dall’11 settembre 2022 al 10 settembre 2023. La polizza 

non potrà prevedere clausole di rinnovo automatico, pena la nullità dell’atto. 

 

ART. 4 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, Monica Cavalletti. 

 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 20/07/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011/204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 
Plesso Scuola Secondaria I grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165  
Pagina 3 di 3 

 
 

ART. 5 

 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite la lettera 

d’invito. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Monica Cavalletti 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003137 - 20/07/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI


		2022-07-20T18:52:44+0200
	MONICA CAVALLETTI




